
1 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAQUARI/SC 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2018 

Objeto:  Contratação do SESI para implementação de 4 turmas (6º ao 9º ano) do EJA (Educação de Jovens e Adultos), 
nos bairros Rainha e Porto Grande. 

Fundamento Legal:  Artigo 24 Inciso XIII da Lei 8.666/93. 

Justificativa:  Trata-se de contração de instituição que detém inquestionável reputação ético-profissional, o SERVIÇO 
SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI atenderá a demanda da rede municipal de ensino de Araquari, sendo que o preço 
contratado é o preço de mercado para os referidos serviços. 

CONTRATADA:  SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI. 

CNPJ:  03.777.341/0052-06.  

VALOR TOTAL:  R$ 182.400,00. 

Araquari/SC, 08/06/2018. 

 

HERMES DEFAVERI 
Secretário de Governo e Comunicação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAQUARI/SC 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Edital de Pregão Presencial Nº 90/2018 
Objeto : Registro de preços para aquisição de EPI’s para uso do Corpo de Bombeiros Militar de Araquari. 
Prazo para entrega dos envelopes : Até as 09:00 h do dia 25/06/2018. 
Informações : A íntegra do edital e seus anexos poderá ser obtida no seguinte endereço: Rua Coronel Almeida, nº 60 – 
Centro, Araquari/SC, ou no site www.araquari.atende.net, esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7777. 

Araquari/SC, 08/06/2018. 

 

HERMES DEFAVERI 
Secretário de Governo e Comunicação 

 

PORTARIA Nº 745/2018 

REVOGA A PORTARIA Nº 

468/2018 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal de Araquari, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revoga a Portaria nº 468/2018 de 16 de maio de 2018 que gratifica em 50% (cinquenta por cento) o 

servidor FABIO DA CRUZ SILVA, profissional do Serviço Público de Araquari. 



2 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de maio de 2018 e 

ficam revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI 

EM 08 DE JUNHO DE 2018. 

CLENILTON CARLOS PEREIRA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 746/2018 

REVOGA A PORTARIA Nº 

469/2018 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal de Araquari, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revoga a Portaria nº 469/2018 de 16 de maio 2018 que gratifica em 50% (cinquenta por cento) o servidor 

CARLOS DA CONCEIÇÃO, profissional do Serviço Público de Araquari. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de maio de 2018 e 

ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI 

EM 08 DE JUNHO DE 2018. 

CLENILTON CARLOS PEREIRA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 747/2018 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO AO SERVIDOR FABIO DA CRUZ 

SILVA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal de Araquari, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que; 

RESOLVE: 

Art.1°. Conceder ao servidor FABIO DA CRUZ SILVA, Matricula Funcional n°13986-00, profissional do serviço 

Público de Araquari 40 horas, gratificação de 30% (trinta por cento) sobre seus vencimentos básicos, 

conforme dispõe o Art. 87 da Lei Complementar nº 117/2011 de 17 de maio de 2011, por além de suas 



3 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

funções ficar responsável por operar outras máquinas e pelo cuidado e conservação do mesmo visando 

atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura Urbana. 

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de junho de 2018 e 

ficam revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI 

EM 08 DE JUNHO DE 2018. 

     CLENILTON CARLOS PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 748/2018 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO AO SERVIDOR CARLOS DA 

CONCEIÇÃO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal de Araquari, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que; 

RESOLVE: 

Art.1°. Conceder ao servidor CARLOS DA CONCEIÇÃO, Matrícula Funcional n°12262-01, profissional do serviço 

Público de Araquari 40 horas, gratificação de 30% (trinta por cento) sobre seus vencimentos básicos, 

conforme dispõe o Art. 87 da Lei Complementar nº 117/2011 de 17 de maio de 2011, por além de suas 

funções ficar responsável por operar outras máquinas e pelo cuidado e conservação do mesmo visando 

atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura Urbana. 

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de junho de 2018 e 

ficam revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI 

EM 08 DE JUNHO 2018. 

     CLENILTON CARLOS PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 749/2018 

         NOMEIA FISCAL DE CONTRATO. 

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal de Araquari, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que; 

RESOLVE: 

Art.1°. Nomear o senhor ARNALDO JOSÉ DA CUNHA – Executivo de Controle de Contratos e Recursos de Materiais, 

como gestor das atas de registro de preços, referente ao processo de licitação n° 75/2018 e fica responsável pela 

fiscalização das atas de registro de preços, referente ao processo citado o senhor VALÉRIO DOS PASSOS – Agente 

Administrativo e como fiscal suplente a senhora JAQUELINE DE MELLO RONSANI – Gerente de Imprensa, referente à 

aquisição de materiais gráficos e de comunicação visual. 



4 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI 

EM 08 DE JUNHO DE 2018. 

     CLENILTON CARLOS PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº750/2018 

                  NOMEIA FISCAL DE ATA. 

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal de Araquari, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que; 

RESOLVE: 

Art.1°. Nomear o senhor ARNALDO JOSÉ DA CUNHA – Executivo de Controle de Contratos e Recursos de Materiais, 

como gestor da ata de registro de preços n° 59/2018 e o senhor AUREO FRANCISCO VIEIRA Chefe de Planejamento 

e Estatística, como fiscal da ata de registro de preços n° 59/2018, e como fiscal suplente o senhor NORBERTO 

ANTONIO LUIZ – Diretor do Departamento de Patrimônio, referente à contratação de empresa especializada para 

efetuar serviço de confecção e instalação de grades em Escolas e CEI´s da Rede Municipal de Ensino. 

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI 

EM 08 DE JUNHO DE 2018. 

     CLENILTON CARLOS PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 751/2018 

         NOMEIA FISCAL DE CONTRATO. 

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal de Araquari, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que; 

RESOLVE: 

Art.1°. Nomear o senhor ARNALDO JOSÉ DA CUNHA – Executivo de Controle de Contratos e Recursos de Materiais, 

como gestor do contrato n° 126/2018 e fica responsável pela fiscalização do contrato n° 126/2018 o senhor – JOÃO 

CLÓVIS CARVALHO DE LIMA, Mecânico, referente à Contratação de empresa especializada para efetuar o conserto 

da Escavadeira Komatsu PC 200, com fornecimento de peças e prestação dos serviços. 

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI 

EM 08 DE JUNHO DE 2018. 

     CLENILTON CARLOS PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 



5 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

 

 
                EXTRATO DE TERMO DE ATA N° 55/2018. 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAQUARI. 

Contratado: ALBGRAF FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA-EPP. 

  

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E DE 

COMUNICAÇÃO VISUAL.  

 

 

Dotação Orçamentária. 

Código Dotação Descrição 

2018  

130 Referência 

17 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

1 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

2007 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura Urbana 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

13 Referência 

3 Gabinete do Vice-Prefeito 

1 Gabinete do Vice-Prefeito 

2092 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

148 Referência 



6 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

17 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

1 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

2100 Manutenção da Frota (Infraestrutura) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

160 Referência 

18 Subprefeitura do Itapocu 

1 Subprefeitura do Itapocu 

2017 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itapocu 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

18 Subprefeitura do Itapocu 

1 Subprefeitura do Itapocu 

2017 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itapocu 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

174 Referência 

19 Subprefeitura do Itinga 

1 Subprefeitura do Itinga 

2018 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

19 Subprefeitura do Itinga 

1 Subprefeitura do Itinga 



7 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2018 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

189 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

200 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 



8 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

209 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2078 Manutenção da Frota (Educação) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

23 Referência 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 



9 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

345 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

349 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 



10 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

355 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

2350028 TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO BÁSICO FIXO 

  2018  

371 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

40 Referência 

6 Procuradoria Geral do Município 



11 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

424 Referência 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 



12 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

  2018  

447 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

478 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 



13 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350031 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE (CRIANÇA E 

ADOLESCENTE) 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350031 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE (CRIANÇA E 

ADOLESCENTE) 

  2018  

483 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

6650016 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS/ESTADO 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

6650016 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS/ESTADO 

  2018  

484 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2085 Manutenção do CRAS do Bairro Porto Grande 



14 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350027 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2085 Manutenção do CRAS do Bairro Porto Grande 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350027 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

  2018  

486 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350029 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350029 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

  2018  

488 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 



15 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

  2018  

491 Referência 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

6000002 SUPERÁVIT - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

6000002 SUPERÁVIT - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

  2018  

502 Referência 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 



16 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2042 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito 

333900000000000 Aplicações diretas 

3120033 SUPERÁVIT FINANCEIRO - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2042 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito 

333900000000000 Aplicações diretas 

3120033 SUPERÁVIT FINANCEIRO - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 

  2018  

52 Referência 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  



17 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2018  

68 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

7 Referência 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 



18 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

75 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 



19 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

79 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

87 Referência 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2004 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 



20 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2004 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

92 Referência 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2022 Manutenção do Sistema Nacional de Emprego - SINE 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2022 Manutenção do Sistema Nacional de Emprego - SINE 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

9 Referência 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 



21 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

99 Referência 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 



22 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

   

 

Valor Total: R$ 17.830,00 (dezessete mil oitocentos e trinta reais). 

 

Prazo de vigência:  12 (meses) a partir da data de publicação. 
 

Araquari, SC, em 08 de Junho de 2018. 
 
 
                                                             Clenilton Carlos Pereira 
                                                                  Prefeito Municipal 

                EXTRATO DE TERMO DE ATA N° 56/2018. 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAQUARI. 

Contratado: DANIELE KOLOMBESKI 06022635900. 

  

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E DE 

COMUNICAÇÃO VISUAL.  

 

 

Dotação Orçamentária. 

 

 

Código Dotação Descrição 

2018  

130 Referência 

17 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

1 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

2007 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura Urbana 

333900000000000 Aplicações diretas 



23 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

13 Referência 

3 Gabinete do Vice-Prefeito 

1 Gabinete do Vice-Prefeito 

2092 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

148 Referência 

17 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

1 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

2100 Manutenção da Frota (Infraestrutura) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

160 Referência 

18 Subprefeitura do Itapocu 

1 Subprefeitura do Itapocu 

2017 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itapocu 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

18 Subprefeitura do Itapocu 

1 Subprefeitura do Itapocu 

2017 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itapocu 

333900000000000 Aplicações diretas 



24 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

174 Referência 

19 Subprefeitura do Itinga 

1 Subprefeitura do Itinga 

2018 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

19 Subprefeitura do Itinga 

1 Subprefeitura do Itinga 

2018 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

189 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 



25 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

200 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

209 Referência 

20 Secretaria de Educação 



26 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Secretaria de Educação 

2078 Manutenção da Frota (Educação) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

23 Referência 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

345 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 



27 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

349 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

355 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

2350028 TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO BÁSICO FIXO 

  2018  

371 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 



28 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

40 Referência 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

424 Referência 



29 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

  2018  

447 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 



30 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

478 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350031 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE (CRIANÇA E 

ADOLESCENTE) 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350031 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE (CRIANÇA E 

ADOLESCENTE) 

  2018  

483 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

6650016 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS/ESTADO 



31 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

6650016 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS/ESTADO 

  2018  

484 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2085 Manutenção do CRAS do Bairro Porto Grande 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350027 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2085 Manutenção do CRAS do Bairro Porto Grande 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350027 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

  2018  

486 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350029 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 



32 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350029 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

  2018  

488 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

  2018  

491 Referência 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 



33 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

6000002 SUPERÁVIT - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

6000002 SUPERÁVIT - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

  2018  

502 Referência 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2042 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito 

333900000000000 Aplicações diretas 

3120033 SUPERÁVIT FINANCEIRO - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2042 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito 

333900000000000 Aplicações diretas 

3120033 SUPERÁVIT FINANCEIRO - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 

  2018  

52 Referência 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 



34 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

68 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 



35 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

7 Referência 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

75 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 



36 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

79 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 



37 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

87 Referência 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2004 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2004 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

92 Referência 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2022 Manutenção do Sistema Nacional de Emprego - SINE 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 



38 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2022 Manutenção do Sistema Nacional de Emprego - SINE 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

9 Referência 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

99 Referência 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 



39 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

   

 

Valor Total: R$ 201.611,50 (duzentos e um mil seiscentos e onze reais e cinquenta centavos). 

 

Prazo de vigência:  12 (meses) a partir da data de publicação. 
 

Araquari, SC, em 08 de Junho de 2018. 
 
 
                                                             Clenilton Carlos Pereira 
                                                                  Prefeito Municipal 
 

                EXTRATO DE TERMO DE ATA N° 57/2018. 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAQUARI. 

Contratado: KRISTIANO PELICK-ME. 

  

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E DE 

COMUNICAÇÃO VISUAL.  



40 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

 

 

Dotação Orçamentária. 

 

 

Código Dotação Descrição 

2018  

130 Referência 

17 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

1 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

2007 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura Urbana 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

13 Referência 

3 Gabinete do Vice-Prefeito 

1 Gabinete do Vice-Prefeito 

2092 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

148 Referência 

17 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

1 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

2100 Manutenção da Frota (Infraestrutura) 

333900000000000 Aplicações diretas 



41 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

160 Referência 

18 Subprefeitura do Itapocu 

1 Subprefeitura do Itapocu 

2017 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itapocu 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

18 Subprefeitura do Itapocu 

1 Subprefeitura do Itapocu 

2017 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itapocu 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

174 Referência 

19 Subprefeitura do Itinga 

1 Subprefeitura do Itinga 

2018 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

19 Subprefeitura do Itinga 

1 Subprefeitura do Itinga 

2018 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  



42 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

189 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

200 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 



43 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

209 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2078 Manutenção da Frota (Educação) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

23 Referência 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 



44 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

345 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

349 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  



45 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2018  

355 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

2350028 TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO BÁSICO FIXO 

  2018  

371 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

40 Referência 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 



46 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

424 Referência 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 



47 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

  2018  

447 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

478 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350031 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE (CRIANÇA E 

ADOLESCENTE) 



48 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350031 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE (CRIANÇA E 

ADOLESCENTE) 

  2018  

483 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

6650016 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS/ESTADO 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

6650016 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS/ESTADO 

  2018  

484 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2085 Manutenção do CRAS do Bairro Porto Grande 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350027 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 



49 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2085 Manutenção do CRAS do Bairro Porto Grande 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350027 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

  2018  

486 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350029 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350029 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

  2018  

488 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 



50 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

  2018  

491 Referência 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

6000002 SUPERÁVIT - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

6000002 SUPERÁVIT - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

  2018  

502 Referência 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2042 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito 

333900000000000 Aplicações diretas 



51 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

3120033 SUPERÁVIT FINANCEIRO - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2042 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito 

333900000000000 Aplicações diretas 

3120033 SUPERÁVIT FINANCEIRO - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 

  2018  

52 Referência 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

68 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 



52 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

7 Referência 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 



53 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

75 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 



54 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

79 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

87 Referência 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2004 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 



55 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2004 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

92 Referência 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2022 Manutenção do Sistema Nacional de Emprego - SINE 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2022 Manutenção do Sistema Nacional de Emprego - SINE 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

9 Referência 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 



56 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

99 Referência 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

   

 



57 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

Valor Total: R$ 9.892,85 (nove mil oitocentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos). 

 

Prazo de vigência:  12 (meses) a partir da data de publicação. 
 

Araquari, SC, em 08 de Junho de 2018. 
 
 
                                                             Clenilton Carlos Pereira 
                                                                  Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO DE ATA N° 58/2018. 

 

Contratante: POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS-LTDA. 

Contratado: KRISTIANO PELICK-ME. 

  

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E DE 

COMUNICAÇÃO VISUAL.  

 

 

Dotação Orçamentária. 

 

 

Código Dotação Descrição 

2018  

130 Referência 

17 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

1 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

2007 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura Urbana 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

13 Referência 



58 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

3 Gabinete do Vice-Prefeito 

1 Gabinete do Vice-Prefeito 

2092 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

148 Referência 

17 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

1 Secretaria de Infraestrutura Urbana 

2100 Manutenção da Frota (Infraestrutura) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

160 Referência 

18 Subprefeitura do Itapocu 

1 Subprefeitura do Itapocu 

2017 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itapocu 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

18 Subprefeitura do Itapocu 

1 Subprefeitura do Itapocu 

2017 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itapocu 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

174 Referência 



59 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

19 Subprefeitura do Itinga 

1 Subprefeitura do Itinga 

2018 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

19 Subprefeitura do Itinga 

1 Subprefeitura do Itinga 

2018 Manutenção das Atividades da Subprefeitura do Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

189 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2006 Manutenção da Secretaria de Educação 

333900000000000 Aplicações diretas 



60 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

200 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2046 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino 

Fundamental 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

209 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2078 Manutenção da Frota (Educação) 

333900000000000 Aplicações diretas 



61 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

23 Referência 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4 Secretaria de Administração e Finanças 

1 Secretaria de Administração e Finanças 

2003 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

345 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 



62 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

349 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

355 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

2350028 TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO BÁSICO FIXO 

  2018  

371 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 



63 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

40 Referência 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

6 Procuradoria Geral do Município 

2 PROCON 

2113 Manutenção das Atividades do PROCON 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

424 Referência 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 



64 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

2000002 RECURSOS DE OUTRAS FONTES - EXERCÍCIO CORRENTE 

  2018  

447 Referência 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

20 Secretaria de Educação 

1 Secretaria de Educação 



65 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2114 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério - Ensino Infantil 

333900000000000 Aplicações diretas 

1010027 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO 

  2018  

478 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350031 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE (CRIANÇA E 

ADOLESCENTE) 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2087 Manutenção Programa Social Especial - Alta Complexidade (Abrigo e Outros) 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350031 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE (CRIANÇA E 

ADOLESCENTE) 

  2018  

483 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 

333900000000000 Aplicações diretas 

6650016 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS/ESTADO 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2084 Manutenção do CRAS do Bairro Itinga 



66 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

6650016 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS/ESTADO 

  2018  

484 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2085 Manutenção do CRAS do Bairro Porto Grande 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350027 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2085 Manutenção do CRAS do Bairro Porto Grande 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350027 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

  2018  

486 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350029 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2075 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica - Bolsa Família 

333900000000000 Aplicações diretas 



67 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

6350029 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

  2018  

488 Referência 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

30 Fundo Municipal de Assistência Social 

1 Fundo Municipal de Assistência Social 

2074 Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social 

333900000000000 Aplicações diretas 

6350032 SUPERÁVIT - TRANSFERÊNCIA SUAS/UNIÃO - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

  2018  

491 Referência 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

6000002 SUPERÁVIT - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

38 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 



68 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1 Fundação Mun. de Meio Ambiente - FUNDEMA 

2012 Manutenção das Atividades da Fundação do Meio Ambiente 

333900000000000 Aplicações diretas 

6000002 SUPERÁVIT - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

  2018  

502 Referência 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2042 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito 

333900000000000 Aplicações diretas 

3120033 SUPERÁVIT FINANCEIRO - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2042 Manutenção do Departamento Municipal de Trânsito 

333900000000000 Aplicações diretas 

3120033 SUPERÁVIT FINANCEIRO - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 

  2018  

52 Referência 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 



69 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

11 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

1 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 

2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

68 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 



70 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2049 Manutenção da Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

7 Referência 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

1 Gabinete do Prefeito 

2091 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

75 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 



71 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2050 Apoio e Incentivo as Atividades Esportivas 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

79 Referência 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

14 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

1 Secretaria de Turismo, Lazer e Esportes 

2056 Desenvolvimento, Divulgação e Promoção dos Atrativos Turísticos 



72 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

87 Referência 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2004 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2004 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

92 Referência 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2022 Manutenção do Sistema Nacional de Emprego - SINE 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

15 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

1 Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

2022 Manutenção do Sistema Nacional de Emprego - SINE 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  



73 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2018  

9 Referência 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

2 Gabinete do Prefeito 

2 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

2080 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

  2018  

99 Referência 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 



74 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

16 Secretaria de Agricultura e Pesca 

1 Secretaria de Agricultura e Pesca 

2005 Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pesca 

333900000000000 Aplicações diretas 

1000001 RECURSOS ORDINÁRIOS 

   

 

Valor Total: R$ 81.094,50 (oitenta e um mil noventa e quatro reais e cinquenta centavos). 

 

Prazo de vigência:  12 (meses) a partir da data de publicação. 
 

Araquari, SC, em 08 de Junho de 2018. 
 
 
                                                             Clenilton Carlos Pereira 
                                                                  Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO DE ATA N° 59/2018. 

 

Contratante: POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS-LTDA. 

Contratado: NILSO CARDOSO 62799428991. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRADES EM ESCOLAS E CEI`s DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

 

 

Dotação Orçamentária. 

 

Código Dotação Descrição 



75 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

2018 

202Referência 

20Secretaria de Educação 

1Secretaria de Educação 

2046Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério – Ensino 

Fundamental 

333903999000000Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 

1360029Salário Educação 

  2018 

444Referência 

20Secretaria de Educação 

1Secretaria de Educação 

2114Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério – Ensino Infantil 

333903999000000Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 

1360029Salário Educação 

  

Valor Total: R$ 294.999,00 (duzentos e noventa e quatro mil novecentos e noventa e nove reais). 

 

Prazo de vigência:  12 (meses) a partir da data de publicação. 
 

Araquari, SC, em 08 de Junho de 2018. 
 
 

Clenilton Carlos Pereira 
Prefeito Municipal 

 

Decreto 113/2018 

Abre Crédito Suplementar 

CLENILTON CARLOS PEREIRA, Prefeito Municipal, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, insertas na Lei Orçamentária do Município, faz saber a todos os habitantes deste Município que, 

DECRETA: 



76 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Araquari 

Nº 0103 :: Araquari, 08 de junho de 2018. 

 

 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais) para restabelecer a(s) 

seguinte(s) dotação(ões): 

29.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0010.0302.0046.2066 - Implantação de Ações e Serviços de Saúde   

3.3.3.90.00  Aplicações Diretas R$ 12.000,00 

Fonte: 02380053 - IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL NA SAÚDE 

  

Art 2º. Para fazer face às despesas mencionadas no artigo anterior, será utilizado o excesso de arrecadação no valor 

de R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais), que encontram amparo no inciso II do § 1º e § 3º do inciso IV do artigo 43 da Lei 

Federal 4.320/64, bem como, o inciso IV do art. 4º da Lei Orçamentária Anual nº 3.266/2017 de 16/11/2017. 

Art. 3 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAQUARI-SC,  

EM 08 DE JUNHO DE 2018 

CLENILTON CARLOS PEREIRA 

Prefeito Municipal de Araquari 

 

PUBLICAÇÃO: Registrado e Publicado o presente documento: LEI no mural desta Prefeitura Municipal e/ou tornar conforme Decreto nº 062/99 de 

29/12/99. Mural período: 17/05/2017  à  17/06/2017.  Jornal:                Edição nº.                  Data:        /      /       . 


